
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.03.2021                                  р.п. Знаменка                                              №209 

       

                                                               

О проведении муниципального этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России – 2021» 

 

В соответствии с планом работы отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации района  на 2021 год, в целях выявления 

и поддержки талантливых, творчески работающих педагогов, расширения 

профессиональных контактов, внедрения новых педагогических технологий 

в систему дошкольного образования администрация района постановляет: 

1.Провести в период с 11.03.2021 по 29.03.2021 муниципальный  этап  

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России – 

2021». 

2.Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России – 

2021»  согласно приложению №1. 

3.Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению 

муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России – 2021»  согласно приложению №2. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления муниципального 

образования Знаменский район - газете «Информационный вестник 

Знаменского района Тамбовской области» и разместить на сайте 

администрации района в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Врио главы района                                                                                В.А.Кокина  

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

                                                                                   от   09.03.2021  № 209    

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России – 2021» 

 

1. Общие положения 

1.1.Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России – 2021» (далее – Конкурс) проводится отделом 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района. 

1.2.Конкурс направлен на поддержку инновационных разработок и 

технологий, способствующих развитию муниципальной системы 

дошкольного образования и оказывающих эффективное влияние на процессы 

обучения и воспитания в образовательных организациях. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 

привлечение внимания органов местного самоуправления, широкой 

научной и педагогической общественности, средств массовой информации к 

проблемам развития дошкольного образования в современных социально-

экономических условиях и утверждение приоритетов дошкольного 

образования в обществе. 

2.2. Основные задачи Конкурса: 

выявление, поддержка и поощрение творчески работающих 

педагогических работников образовательных организаций, обеспечивающих 

реализацию программ дошкольного образования и воспитания, имеющих 

высокий профессиональный рейтинг среди детей, родителей, коллег, 

общественности; 

развитие творческой инициативы педагогических работников системы 

дошкольного образования, повышение профессионального мастерства 

педагогических работников; 

выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий 

дошкольного образования; 

формирование позитивного социального и профессионального имиджа 

педагогов, публичное признание их вклада в развитие системы дошкольного 

образования. 

3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются: 

педагогические работники образовательных организаций всех видов и 

типов, обеспечивающих реализацию программ дошкольного образования и  

воспитания, без ограничения возраста, образования, педагогического стажа, 

наличия  квалификационной  категории.  

 

 

 



Продолжение приложения №1 

 

3.2.Выдвижение на участие в Конкурсе производится 

образовательными учреждениями до 10.03.2021 

Количество участвующих: 

Детские сады: 2 претендента от каждого филиала; 

Дошкольные отделения: 1 претендент. 

 

4.Организация проведения конкурсного отбора 

4.1.Для организации и проведения конкурсного отбора претендентов 

постановлением администрации района создается конкурсная комиссия по 

проведению муниципального этапа Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России – 2021». 

Конкурсная комиссия выполняет следующие функции: 

обеспечивает педагогам участие в конкурсе, координирует 

деятельность участников конкурса;  

определяет порядок проведения, место и дату проведения конкурса, 

перечень конкурсных мероприятий и критериев оценивания конкурсных 

заданий; 

устанавливает требования к оформлению и экспертизе материалов, 

представляемых  участниками в комиссию, содержанию конкурсных 

мероприятий заключительного этапа конкурса;  

организует разработку сценариев проведения конкурсных 

мероприятий; 

устанавливает порядок информационного сопровождения, организации 

и проведения Конкурса; 

организует награждение победителей и лауреатов Конкурса; 

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса; 

рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе 

подготовки и проведения Конкурса; 

утверждает критерии оценки материалов, представленных на Конкурс. 
 

 

5. Процедура проведения Конкурса 

5.1.Конкурс проводится с 11.03.2021 по 29.03.2021 в три тура. 

5.2.Первый тур Конкурса (заочный) - с 11.03.2021 по 15.03.2021. 

5.2.1.Первый тур (заочный) включает в себя 4 (четыре) конкурсных 

задания: «Интернет - портфолио», «Педагогическая находка», эссе «Я – 

педагог», «Визитная карточка». 

5.2.2.«Интернет-портфолио». 

Интернет-ресурс участника Конкурса. 

Формат: страница участника муниципального этапа Конкурса на 

интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, включающая методические и (или) иные  

 

 

 



Продолжение приложения №1 

 

авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы 

Конкурсанта.  

Адрес интернет - ресурса вносится в информационную карту участника 

(приложение № 2). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-

адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер 

(Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera). 

Критерии оценивания:  

содержательность: актуальность, информативность, тематическая 

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и 

практическая значимость материалов; культура представления информации 

(0- 15 баллов); 

концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его 

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0-10 

баллов). 

Максимальное количество баллов – 25.  

5.2.3. «Педагогическая находка». 

Методическая разработка занятия с детьми по теме выбранной 

участником Конкурса. 

Формат: план проведения образовательной деятельности с детьми с 

использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и 

видеоматериалов), любой направленности и тематики.  

Представляется в печатном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт – 

Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, 

выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен превышать 7 

(семь) страниц формата А-4 (без учета титульного листа). 

Критерии оценивания:  

авторская новизна и оригинальность (0-10);  

практичность, доступность, применимость (0-10); 

соответствие ФГОС ДО (0-10). 

Максимальное количество баллов – 30.  

5.2.4. Эссе «Я – педагог». 

Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии 

педагога образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, и отражающее его собственные педагогические 

принципы и подходы к образованию, его понимание ценности и 

уникальности периода дошкольного детства и миссии педагога в 

современных условиях. 

Формат: документ представляется в печатном виде в текстовом 

редакторе Word. Шрифт – Times New Roman, кегль 14, межстрочный 

интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем эссе не 

должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов. 

Данный материал должен быть также представлен в интернет-ресурсе 

участника. 

 

 



Продолжение приложения №1 

 

Критерии оценивания:  

ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов); 

широта и масштабность кругозора (0-5);  

индивидуальность (0-5); 

уровень профессионального мышления (0-5); 

уровень изложения и художественный стиль (0-5).  

Максимальное количество баллов – 25.  

5.2.5. «Визитная карточка». 

Видеоролик, представляющий педагогического работника, 

рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной 

деятельности, достижениях и увлечениях. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество 

не ниже 360 рх; видеоролик должен быть оформлен информационной 

заставкой с указанием имени участника и образовательной организации, 

которую он представляет. 

Критерии оценивания: 

соответствие теме (0-5 баллов); 

информативность (0-5); 

оригинальность (0-5); 

полнота и корректность подачи информации (0-5). 

Максимальное количество баллов – 20. 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.п.). 

5.3. Во второй тур Конкурса выходят педагогические работники, 

набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам 

первого (заочного) тура. Количество участников второго (очного) тура 

определяет конкурсная  комиссия. 

5.4. Второй (заочный) тур Конкурса -  16.03.2021 по 22.03.2021. 

5.4.1. Второй (заочный) тур включает в себя 2 (два) конкурсных задания: 

«Публичная лекция» и «Педагогическое мероприятие с детьми». 

5.4.2. «Публичная лекция». 

Формат –  видео-выступление на заданную тему. 

Темы выступлений для каждого участника, отражающие современные 

тенденции развития дошкольного образования, определяются и 

утверждаются конкурсной комиссией. Тема выступления (лекции) и 

очередность выступления лауреатов определяется жеребьевкой накануне 

конкурсных испытаний второго тура. 

Регламент: до 7 минут. 

Критерии оценивания: 

соответствие теме выступления (0-10 баллов); 

отражение в выступлении социокультурной основы современного 

дошкольного образования и тенденций его развития (0-10); 

 



Продолжение приложения №1 

 

убедительность (умение профессионально аргументировать и/или 

комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и положений) (0-10); 

коммуникативная культура (контакт с залом, эмоциональность, 

артистизм) (0-10). 

Максимальное количество баллов: 40. 

5.4.3. «Педагогическое мероприятие с детьми». 

Возраст детей определяется участником Конкурса. 

Формат: видео педагогического мероприятия с детьми, 

демонстрирующее практический опыт участника Конкурса и отражающий 

сущность используемых образовательных технологий. 

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста 

может быть представлена разными формами.  

Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 25 минут. 

Критерии оценивания: 

педагогическая мобильность (способность конструирования 

воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной 

образовательной ситуации и организации совместной деятельности с 

другими субъектами образовательного процесса (педагогами и 

воспитанниками) (0-10); 

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 

методов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов); 

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10); 

умение организовать и удерживать интерес детей в течение 

образовательной деятельности (0-10);  

реализация на занятии интегрированного подхода и организация 

системы детской деятельности (0-10). 

Максимальное количество баллов – 50. 

По итогам первого и второго конкурсного задания второго (заочного) 

тура из числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем 

рейтинге. 

5.5.Третий (заочный) тур Конкурса – с 23.03.2021 по 29.03.2021. 

5.5.1.Третий тур Конкурса включает в себя два конкурсных 

мероприятия: «Мастер-класс» и ток-шоу «Профессиональный разговор». 

5.5.2.«Мастер-класс». 

Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно. 

Формат: видео- выступление, демонстрирующее конкретный 

методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и 

оздоровления, отражающий современные тенденции развития дошкольного 

образования. 

Регламент: 15 минут на выступление участника. 

Критерии оценивания:  

глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);  

методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10);  

умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10); 



Продолжение приложения №1 

 

общая культура (0- 10); 

коммуникативные качества (0- 10). 

Максимальное количество баллов: 50. 

5.5.3. По итогам третьего тура Конкурса из числа лауреатов Конкурса 

определяется победитель Конкурса, набравший наибольшее количество 

баллов. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1.Победителем Конкурса становится участник Конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам трех туров. 

6.2.Участникам Конкурса вручается диплом участника Конкурса.  

6.3.Финалистам Конкурса присваивается звание лауреатов и 

вручаются дипломы. 

6.4.Победитель Конкурса направляется для участия в заключительном 

этапе Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года 

России – 2021» в г.Тамбов. 

 

 

Начальник отдела образования и  

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района                                                                          П.В.Пьянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                                                                     от 09.03.2021 № 209      

 

Состав 

конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России – 2021» 

 

 

Кокина Вера Александровна 

 
первый заместитель главы 

администрации района, председатель 

конкурсной комиссии; 

Пьянов Петр Владимирович 

 
начальник отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района, заместитель 

председателя конкурсной комиссии; 

Поселюжная Наталья Валентиновна 

 
главный специалист отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации 

района, секретарь конкурсной 

комиссии. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 

 

Мезенцева Светлана Петровна заведующий  районным 

муниципальным бюджетным 

дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад 

«Солнышко»; 

Шебунова Марина Александровна  заместитель директора 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

Начальник отдела образования и  

защиты прав несовершеннолетних 

администрации района                                                                          П.В.Пьянов 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                    к положению о проведении 

муниципального этапа  

                                                   Всероссийского профессионального                                 

                                                     конкурса «Воспитатель года России – 2021» 

 
                                                                           В оргкомитет районного конкурса  

                                                               «Воспитатель года России - 2021» 

                                                                 

 

 

Заявление 

Я,____________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на: 

№ Пункт согласия ДА/НЕТ 

1. Участие в региональном этапе VIII Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

2021 году. 

 

2. Внесение сведений, указанных в информационной карте 

участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса 

и использование, за исключением разделов №№ 8-9 

(«Контакты», «Документы»), в некоммерческих целях для 

размещения в Интернете. 

 

3. Использование материалов, указанных в информационной 

карте участника Конкурса в буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

4. Использование иных материалов, представляемых на 

Конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-

методических материалов Конкурса. 

 

 

 

«         »                       2021 г.     ____________ ____________________ 

                                                        (подпись)      (расшифровка подписи) 
Документ предоставляется в печатном виде 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№2 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России –  2021» 

 

Информационная карта участника  

муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России – 2021» 

 

 

 

 

 

(фотопортрет  

46 см) 

__________________________________________________  

(фамилия) 

__________________________________________________  

(имя, отчество) 

 

 

1. Общие сведения 

Городской округ/муниципальный район 
 

Населенный пункт 
 

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения 
 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной организации в со-

ответствии с уставом)  

Занимаемая должность 
 

Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент за-

полнения анкеты)  

В каких возрастных группах в настоящее время работаете 
 

Аттестационная категория  
 

Почетные звания и награды (наименования и даты получения) 
 

 

 

 

 

 



Продолжение приложения №1 

к Положению 

Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет)  
 

3. Образование 

Название, год окончания учреждения профессионального образования, 

факультет  

Специальность, квалификация по диплому 
 

Дополнительное профессиональное образование ( за последние три года)  
 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги) 
 

4.Конкурсное задание заочного тура «Интернет-портфолио» 

Адрес персонального Интернет-ресурса 
 

5. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата вступления) 
 

Участие в других общественных организациях (наименование, 

направление деятельности и дата вступления)  

Участие в работе методического объединения  
 

Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, 

федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса 

участия)  

6. Досуг  

 Хобби 

7. Контакты 

Рабочий адрес с индексом  

Домашний адрес с индексом  

Рабочий телефон с междугородним кодом  

Домашний телефон с междугородним кодом  

Мобильный телефон   

Факс с междугородним кодом  

Рабочая электронная почта 
 

Личная электронная почта 
 

Адрес личного сайта в Интернете 
 

Адрес сайта ДОУ в Интернете 
 

8. Документы 

 

 



Продолжение приложения №1 

к Положению 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) 
 

9. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника 
 

Почему нравится работать в образовательной организации, реализующей 

программы дошкольного образования  

Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику 
 

В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя 
 

10. Приложения 

Интересные сведения об участнике, не раскрытие предыдущими разделами (не более 500 слов) 

Подборка фотографий для публикации 

1. Портрет 9 х13 см; 

2. Жанровая (с образовательной деятельности с детьми, во время игр, прогулки, детских 

праздников и т. п.)  (не более 5). 

Фотографии предоставляются в электронной виде в формате  JPG, JPЕG с разрешением 300 

точек на дюйм без уменьшения исходного размера. 

Материалы участника 

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и разработки участника, которые он хотел бы 

опубликовать в средствах массовой информации 

Представляется в электронном виде в формате DOC («*.doc») в количестве не более пяти. 

11. Подпись  

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

__________________________ (__________________________________________________) 

                           (подпись)                                  (фамилия, имя, отчество участника) 

«____» __________ 2021  г.     

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

Информационная карта предоставляется в электронном и печатном виде 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ№3 

к положению о проведении 

муниципального этапа  

                                                   Всероссийского профессионального                                 

                                                     конкурса «Воспитатель года России – 2021» 

 

Конкурсные материалы первого (заочного) тура Конкурса 

 

 1.Интернет-ресурс участника Конкурса. 

Формат: страница участника Конкурса на интернет-сайте 

образовательной организации, реализующей программы дошкольного 

образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, 

фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта. 

Адрес Интернет-ресурса вносится в информационную карту участника 

(приложение №4). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-

адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер 

(Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera). 

2.  Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по 

теме выбранной участником Конкурса.  

 Формат: конспект образовательной деятельности занятия с детьми с 

использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото и видео-

материалов и др.).  

Представляется  в печатном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт 

– Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, 

выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен превышать 7 

страниц формата А-4 (без учета титульного листа). Фото материалы 

подписываются и представляются в формате JPG, JPЕG с разрешением 300 

точек на дюйм без уменьшения исходного размера. Видеоматериалы – с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, FLV, FullHD и др. 

3. Эссе «Я - педагог». 

Формат: документ в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New 

Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по 

ширине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета 

пробелов. 

4. Визитная карточка (видео представление). 

Видеоролик, жанр которого (интервью, репортаж, видеоклип, 

мультфильм и т.п.) определяется участником, представляющий 

педагогического работника, рассказывающий о его учебной, воспитательной 

и общественной деятельности, достижениях и увлечениях. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество 

не ниже 360 рх. Видеоролик должен быть оформлен информационной 

заставкой с указанием имени участника, региона и образовательной 

организации, которую он представляет.           
 


